“An praestantissimos Franciae jurisconsultos idem experiri nefas erit? Utrum Jacobus Cujacius, ut pro multis millibus unum nominem, uiribus suis imparem provinciam istam iudicabit? Certé imparem atque inferiorem, cum nullus adhuc tam desertus in tota tot legum, vastitate angulus fuerit, quem non ingenii doctrinaeque luce perlustrarit. Confusio igitur et obscuritas in Romano jure nequaquam tanta est, ut Latíné Graecéque peritum, ut in rhetoricis, logicis, mathematicis, physicis, politicis versatum, sed maximé omnium in logicis exercitatum, deterreat: et tamen nobiles animos pudor hic exercitare debeat⁹⁴”.

Después de lanzar este órdago a Jacques Cujas (1520-1590), latinizado Cu-

93 *Idem*, ff. 71-72.

94 *Idem*, f. 72.

jacius, a la sazón el jurista más reputado de Francia, se dirigió al canciller Michel de l'Hospital (1503-1573), para proponerle un programa reformista para las leyes y del derecho, que según apunta Waddington⁹⁵, fue la base de acción de algunos juristas como Hotman. Se trataba, en definitiva, de una vindicación del derecho nacional, elaborado con claridad y de conformidad con los principios cristianos, mirando en el espejo de los romanos y de los griegos, siguiendo a Aristóteles, Platón, Euclides, Moisés y San Pablo.

“Itaque ne Verres saepius a Cicerone derideatur, jura et leges duodecim tabulis francico sermone Francia describito. Nulla quondam Athenis et Lacedemone, nulla etiam Romae in Cons. Repub. cognoscendis juris Academia fuit. Legislatores illos in astris ponimus: Imitemur igitur eorum sapientiam: Academia juris audiendi nihil opus erit: Tumque aetatis ad mathematicas artes perdiscendum satis superque fuerit. Tempus peregrinis legibus et plerumque nihil ad patriae mores pertinentibus consumi solitum, liberalibus artibus impendatur, aequitatis ac justitiae fontes illic invenientur, quique grammaticas, rhetoricas, logicas, mathematicas, physicas, politicas Aristotelis et Platonis, Euclidis, Mosis et Paulis leges didicerit ad controversias civium dirimendum, non multas praeterea leges requiret. At, sancte Deus, si quis unquam vel in Grecia vel Italia gloriam istam conformatae jurisprudentiae adipisci potuit, tu, meo juicio, unus es Michaël Hospitalis Cancellarie praestantissime, cujus non sulum consilio, et omnium nobilium artium intelligentia, sed integritate atque constantia regni tot miseriis afflictis status retinetur et conservatur: Tibi in tot periculis turbulentissimae tempestatis mens illa Catonis nunquam defuit, ut a recto metus ullus te abduceret⁹⁶”.